

Fra H.L.

Rødt lys for AT!

Den nasistiske AT-ledelsen har besluttet å samle tusenvis av norsk ungdom i leirer i sommer. Noen steder er innkallingen alt begynt.

Du norske gutt og jente som nå blir utkommandert: For landets og din egen skyld. Husk ordren fra Hjemmefrontens Ledelse: Du skal ikke møte til arbeidstjeneste lår!

Det store spørsmål for alle nordmenn idag er dette: Hvordan vil slutten på krigen bli her i landet? Hva vil de 200 tusen tyskere i Norge foreta seg før de blir tvunget til å legge ned våpnene? Vår militære overkommando har sagt fra så alvorlig som den kan, at i de nærmeste ukene kan vi komme til å bli utsatt for de hardeste prøvelsene under hele krigen. Vi ser dess uten hvordan tyskerne overalt, også her i Norge planmessig forbereder seg på kamp. Vi må være klar over hva som kan komme til å hende.

I denne situasjonen er det landssvik om gutter og jenter lar seg samle i militære leirer rundt omkring i landet. AT-ledelsen vet ingen ting om hvor krigen kan komme til å rase. Men vi vet om hele det høyere AT-befalet at det tilhører NS-partiet, som står på tyskernes side i krigen.

Innkalling til AT er mobilisering for fienden, og AT-uniformen er en fiendtlig uniform. Forstår du hva det betyr å befinne seg i fiendtlig uniform når frigjøringskampen pågår? Pass på så du ikke kommer i en situasjon som du ikke ønsker å komme i. Vær våken! - Krigenslover er ubønnhørlig strenge. De strøk av landet som gjør minst motstand mot AT, vil nå komme i den farligste stilling. Det skal både foreldre og ungdom huske på når innkallingsordren kommer.

Norske gutter og jenter: NEKT AT IÅR! Det er ordre fra Hjemmefrontens ledelse. Den som handler mot ordren, utsetter seg for den største fare og skal etterpå stå til ansvar som parolebryter.

Hold sammen, samråd deg med andre som er innkalt. Lytt etter gode råd, og følg dem!

VÆR STERK

GJØR ANDRE STERKE

Med lov skal landet bygges.

I en kringkastingstale over London Radio 28/4 d.å. redegjorde **justisminister** Terje Wold for hva som vil være gjeldende lov i Norge etter frigjøringen.

Det er under krigen gitt en lang rekke lovbestemmelser av okkupasjonsmakten, men den langt overveiende del av de nye "lover" skriver seg fra de konstituerte statsråder og quislingregjeringen. Ifølge folkeretten har fiendtlig okkupasjonsmakt rett og plikt til å gjennomføre bestemmelser for gjenopprettelse av ro og orden, men tyskerne i Norge har ikke holdt seg innenfor denne ramme.

Ved frigjøringen vil gjeldende lov være de lover og bestemmelser som gjaldt 9. april 1940. I provisorisk anordning av 26. januar 1945 heter det imidlertid at mange nye lovbestemmelser vil bli nødvendige for å opprette et lovlig styre i landet. Regjeringen har derfor utarbeidet en rekke viktige provisoriske anordninger, disse er trykt i et særskilt hefte av Norsk Lovtidende og vil bli sendt ut straks etter landets frigjøring.

Blandt de viktigste provisoriske anordninger er anordn. om foreløpig ordning av kommunestyrene, prov. anordn. om polititjenesten i Norge under krig og landssvikanordn. om inndrivelse og avstraffelse av landssvikere.

Krigen har ført med seg en utvikling og endring av mange livsforhold på områder som ligger utenfor de som er dekket av de provisoriske anordninger. Det er i Norge kommet til en rekke lovbestemmelser av saklig art utarbeidet av loyale tjenestemenn, og det ville medføre store vansker hvis disse øyeblikkelig skulle falle bort. Videre en rekke bestemmelser tatt av Administrasjonsrådet. Det er bestemt at disse bestemmelser av saklig art foreløpig ikke skal falle bort, hvis ikke annet bestemmes.

Det vil bli fremlagt en liste over alle nasistiske "lover" og forordninger som skal falle bort umiddelbart etter frigjøringen, og en liste som omfatter ca. 500 "lover" er alt vedtatt ved kgl. resolusjon. Det sier seg selv at alle tyske militære bestemmelser, og bestemmelser tatt av Rikskommisariatet umiddelbart faller bort, og likeledes alle bestemmelser som strider mot Grunnloven. Videre alle "lover" som tjener okkupasjonsmaktens interesser eller som er ledd i NS's nasifisering av landet eller okkupasjonsmaktens maktnisbruk. Ingen kan dømmes etter lover gitt av okkupasjonsmakten eller dens håndlagere. Det er en uttrykkelig betingelse at alle lovbestemmelser fra okkupasjonstiden - også de av saklig art - skal være gjennomgått og revidert innen et år etter frigjøringen.

Hjemmestyrkene melder.

9. april ble det foretatt et likvidasjonsforsøk mot politimester Ole Landerud på Hønefoss. Landerud ble bare såret. Han er en farlig NS-mann og medlem av særdomstolen.

Natten mellom 11. og 12. april senket HS i Drammen tankbåten "Trass" med oljelast. "Trass" var på 500 tonn. Den lå på havna ved beddingen for en nybygging og sank etter en eksplosjon ved halvveitiden om natten. Aksjonen var vellykket og gikk helt etter programmet. Vaktene oppdaget ikke noe før smellet kom.

Tangen jernbanebru i Trøndelag er blitt sprengt.

Rent angiveri.

Mange synes å være av den mening at okkupasjonen av Norge allerede er slutt og at man derfor kan tillate seg hva som helst av uforsiktighet. Telefonen brukes til nyhetsformidling og folk sier åpent: "Jeg hørte det på London, kl .." Dette kan føre rett ut i ulykken. Husk at gestapo arbeider til siste sekund og at det er rent avgiveri å gi fienden opplysninger. Nå må det bli slutt på at folk av ren tåpelighet og sensasjonslyst hjelper fienden i hans arbeide. Vi minner om den ordre H.L. har gitt hvor det uttrykkelig kreves ro, verdighet og disiplin.

Altså: Stå ikke foran høytalerne på gaten, bruk ikke telefon til nyhetsformidling, snakk ikke om nyheter når fremmede mennesker er til stede. Spre ikke rykter.

Nyhetene tirsdag den 1. mai 1945. Kl. 18.30.

Vestfronten: I N er Leer på veien til Emden tatt. Britene som rykker mot Bremerhaven og Cuxhaven har tatt Bremerwulde. - Styrker som gikk over Elben S for Hamburg rykker hurtig fram og står 33km fra Lübeck og 40km fra Østersjøen. Hamburg er omgått fra Ø og veien til Danmark ligger åpen. - På midtfronten har US styrker rykket over grensa til Tsjekkoslovakia på 2 nye steder. - 3. US arme står 40km NV for Linz i Østerrike. - Lenger V har 3. US arme tatt Landshut og Freising og rykker mot elva Inn. - Etter erobringen av Munchen rykker amerikanerne hurtig mot Innsbruck og Brenner og har tatt Garmisch Partenkirchen. De står 20km fra Innsbruck. - 1. franske arme har rykket over grensa til Østerrike ved Bodensjøen, og Friedrichshaven og Biegenz er tatt. - Det meldes fra London at siden landgangen i Normandie den 6. juni ifjor er det tatt nesten 3 millioner fanger i V og S. - Feltmarskalkene v. Kleist, v. Leeb og v. List befinner seg i amerikanske krigsfangenskap. Korrespondenter melder at amerikanerne har tatt den tidligere ungarske regent Horthy til fange. - Tunge US bombefly kastet idag igjen ned 800 tonn mat og forsyninger til sivilbefolkningen i Nederland i distriktene omkring Haag og Rotterdam. Tilsammen er det kastet ned 2 380 tonn forsyninger.

Østfronten: Russerne står lookm V for Stettin og har tatt Grimmen, S for Stralsund og Neu Strelitz lenger S. - I Berlin vaier det røde flagg på Riksdagsbygningen og innenriksministeriet og hovedpostkontoret i Alexander Strasse er også tatt. 9 000 fanger ble tatt igår. - I Mahren er Morava Ostrova tatt. - I en dagsordre i anledning 1. mai meddeler Stalin at i de siste 4 måneder er 800 000 tyskere tatt til fange, og 1 million drept av det røde hær.

Stockholm: Grev Bernadotte vendte tilbake til Stockholm idag etter nye forhandlinger med tyske representanter. I forhandlingen deltok sverskommanderende i N Tyskland, feltmarskalk v. Busch og sverskommanderende for marinen, admiral Dönitz, foruten Himmler selv. En representant for den svenske hær og en for regjeringen tok også del. Bernadotte hadde også forhandlinger i Kjøbenhavn med de tyske okkupasjonsmyndigheter i Danmark ved dr. W. Best. - Forlydende sier at grev Bernadotte ikke vil komme til å vende tilbake til tysk område for å oppta nærmere drøftelser. I følge meldinger fra Stockholm er det tyske svar på de vestalliertes avslag om kapitulasjon allerede kommet til det svenske utenriksdepartement og derfra oversendt den britiske, amerikanske og russiske legasjon. - Ryktene om at tyskerne skulle ha overlevert makten til de lovlige danske myndigheter i Danmark er dementert. Likeledes at tyskerne skulle ha til hensikt å rømme Danmark og Norge.

Norge: Norges Røde Kors opplyser på forespørsel at det pågår forhandlinger med de tyske myndigheter om frigivelse av alle gisler på Grini. Videre har tyskerne anmodet Røde Kors om å delta i forpleiningen av de politiske fanger på Grini.

Italia: Operasjonene fortsetter mot de fullstendig demoraliserte tyskere. Det eneste sted det meldes om kamphandlinger er N for Gardasjøen hvor tyskerne prøver å samle seg før retretten gjennom Brenner. 2 tyske og 4 nyfasiske divisjoner har fått ordre om å øvergi seg av deres sverskommanderende, marskalk Graziani som befinner seg i alliert krigsfangenskap. - Titos tropper har nesten renset Istria-halvøya.

Det fjerne Østen: Britene står mindre enn 40km fra Rangoon.

Washington: USA's stedfortredende utenriksminister Joseph Grew har meddelt at USA ikke anerkjenner den provisoriske østerrikske regjering, og at hele spørsmålet vil bli tatt opp til drøftelse med den russiske regjering. - Times skriver i en kommentar at sammensetningen av den østerrikske regjering næve følger de felles allierte planer om opprettelsen av et fritt østerrikske på demokratisk grunnlag. Russland meddelte imidlertid regjeringene i USA og England om dannelsen av den nye regjering uten først å spørre disse regjeringer til råds. En mener at dette er grunnet til at en er misfornøyd i Washington.

DU SKAL SENDE AVISEN VIDERE STRAKS DU HAR LEST DEN

VÆR FORSIKTIG.

Torstdag 3. mai 1945.

La oss gå inn for å vinne freden!

I proklamasjonen fra Hjemmefrontens Ledelse til det norske folk heter det bl. a.:

"Hjemmefrontens Ledelse ser på sin oppgave som løst når krigen er over, og vi igjen har lovlig styre i landet, men den ånd som har preget kampen må leve videre. Vilje til saklighet og respekt for alle som gjør en innsats i Norges tjeneste har skapt et aktivt samhold over partigrensene. Dette må vi berge over i fredstiden med dens frie meningsbrytning mellom partiene. For den krise vårt folk gjennomlever, er ikke overvunnet i og med at fienden er ute av landet. Det veldige gjenreisningsarbeidet som forestår, vil kreve at vi setter alle krefter inn i full gjensidig tillit."

H.L. vil altså tre tilbake når vi igjen får lovlige myndigheter her i landet, og de gjelder det for oss å vise at vi ikke har tapt vår politiske ansvarsbevissthet under krigen. Da skal folket selv gjennom valgte representanter igjen styre landet. Oppgavene med gjenoppbyggingen av våre nasjonale velstand er meget store, og vil kreve en innsats av alle gode nordmenn, både av dem som har vært utenfor landet og oss som har vært her hjemme. Freden må ikke bli signal - et øyeblikk en ny oppblussing av det smålige i den partipolitiske strid. Øyeblikket vil heller ikke være inne til å begynne en formålsløs diskusjon om hvem som har ytet dens største innsats under landets frigjøring. De som måtte ønske å begynne en slik diskusjon, vil inntil videre ikke være dem som virkelig har gjort en innsats.

Når vi har gjenvunnet friheten, det som hele kampen har dreiet seg om, må vi ikke misbruke den på en måte som kan svekke gjenoppbyggingen. Under krigen har ingen spurt om politisk oppfatning, bare om evne og vilje til å være med å gjenvinne et fritt Norge. Det er denne vilje til innsats for landet uten hensyn til personlig bekvemmelighet vi må berge over i fredstiden. Dette vil selvsagt ikke si at vi ikke skal diskutere spørsmålene, og at ikke alle synsmåter skal komme fram, men diskusjonen skal ha som mål, ikke å fremme egeninteresser, men landets interesser. Hvis landet - det vil si hele det norske samfund, og dermed det enkelte individ - kan reise seg etter den store svekkelse som enhver krig betyr, og gjenvinne den materielle og åndelige standard vi hadde før, må vi løfte i flokk. Kan vi møte enhver oppgave med saklighet og i enhver diskusjon bevare respekten for andres meninger, vil freden være vunnet, og vi vil kunne heve vårt land opp på et enda høyere materielt og kulturelt nivå enn det vi sto på 9 april 1940.

Hjemmestyrkene melder.

Natten mellom 12. og 13. april ble hele spritbeholdningen ved Tresprittfabrikken i Drammen, i alt 40 000 l., ødelagt av HS. Tyskerne hadde en vaktstyrke på 38 mann ved fabrikken, men det lyktes allikevel å gjennomføre aksjonen uten at vaktene ble oppmerksom på hva som var igjere og uten at liv gikk til spille. Arbeiderne ved fabrikken ble brakt i sikkerhet før eksplosjonen.

Et tysk observasjons- og speilefly som gjorde Telemark utrygt, ble ødelagt ved sprengning i hangaren i Tinn 15. april.

Natt til 15. april ble tre ledningsmaster og en transformator sprengt mellom Saggrenda og Meheia. Strekingen Kongsberg-Hjuksebo ble derved strømløs, og trafikken over Meheia ble avbrutt i ca. tre dager, da mastene falt over skinnene. Strekingen Nordagutu-Lunde og Tinnbrutt i ca. tre dager, da mastene falt over skinnene. Strekingen Nordagutu-Lunde og Tinnbrutt i ca. tre dager, da mastene falt over skinnene. Strekingen Nordagutu-Lunde og Tinnbrutt i ca. tre dager, da mastene falt over skinnene. Strekingen Nordagutu-Lunde og Tinnbrutt i ca. tre dager, da mastene falt over skinnene. Strekingen Nordagutu-Lunde og Tinnbrutt i ca. tre dager, da mastene falt over skinnene.

Oslo likvidert. Hun hadde angitt et våpenlager. - Den 19. april ble den beryktede angiver Walter Dammen likvidert i Oslo. Den 19. april ble det utført en vellykket aksjon mot kvinnelig AT's kontorer i Pilestredet. Arkivet ble ødelagt av brann. I alt ble 58 000 l 96% sprit ødelagt. Tyskerne hadde Sprittfabrikken på Tofte er sprengt. De sto der neppe for å passe på at nordmenn fikk sitt meget sterk vakt ved fabrikken, og de sto der neppe for å passe på at nordmenn fikk sitt Brennevin.

Norge: Tyskerne fortsetter jakten på de norske hjemmestyrker. 26. april sendte tyskerne over 100 mann foruten medlemmer av Skijegerbataljonen til Eggedal i Buskerud for å rense opp blandt hjemmestyrker som de visste oppholdt seg der. Det kom til kamp og tyskerne fikk en voldsom medfart. De måtte trekke seg tilbake med 20 falne. Hjemmestyrkene hadde bare ubetydelige tap. Senere ble betydelige større styrker sendt oppover, men da fant de ikke noen hjemmestyrker.

Tyskland: Da amerikanerne kom inn i konsentrasjonsleiren ved Dachau, fant de 50 godsvoigner fulle av lik. Dessuten som vanlig i de tyske konsentrasjonsleire, tortur og gasskamre, for

uten likfabrikkene og krematoriene, hvor knoklene etter de siste ofre lå. Da amerikanerne nærmet seg Buchenwalde konsentrasjonsleir ble 11 000 av de politiske fangene ført i ilmarsjer og med tog syddover til leiren i Dachau. Underveis døde 400 fanger av sult. Fra Dachau ble de igjen ført 200 km nordover til Tsjekkoslovakia. Da koldannen her ble oppdaget av amerikanske observasjonsfly, begynte SS-vaktene å skyte vilt på fangene, og laget barrikader og vegsperringer av likene. Da fangene endelig ble befridd var antallet redusert til det halve.

Italia: Den italienske regjering har offisielt godkjent henrettelsen av Mussolini og fascist-lederne. Henrettelsen ble foretatt av antifascister natt til lørdag i en landsby ved Comosjøen. Da likene ble utstilt i Milano ble de hengt med hodet ned, og i hånden til Mussolini var stukket det fascistiske symbol. En kvinne skjøt 5 revolverskudd mot Mussolinis lik idet hun sa "Der har du for mine 5 sønner som er blitt snikmyrdet".

- Den allierte kommandant i Italia, general Marc Clark har sendt ut følgende melding: Den 15. armegruppe har praktisk talt eliminert de tyske armeer i Italia som kampstyrker. 25 tyske divisjoner, deriblant mange av de beste tyskerne hadde tilbake, er revet helt opp og gjør ikke lenger effektiv motstand mot våre hærer. Det er tatt 120 000 fanger og stadig fler strømmer inn. Tysklands militære makt i Italia er praktisk talt opphørt.

London: Hele den britiske presse framhevet mandag at et kapitulastilbud må oversendes alle de 3 stormakter, og understreket det særskilte i å forsøke å splitte de allierte ved separate fredstilbud. Times understreker at det ikke kan være tale om å forhandle på dette tidspunkt, sett fra et militært synspunkt er nemlig øyeblikket for kapitulastilbud kommet for lenge siden.

Nyhetene, onsdag den 2. mai 1945. Kl. 18.30.

Vestfronten: De allierte styrker som rykker mot Ø fra bruodet over Elben har nådd Østersjøen ved Wismar. De tyske transportene mellom de britiske og russiske hærer er fullstendig kaos, og britiske fly har i de to siste dager skadet eller ødelagt 1200 kjøretøyer. - 7. US arme som rykker langs Donau for å møte russerne står halvveis mellom Passau og Ling. Det er bare 60 km mellom de 2 hærer. - Lenger SV har amerikanerne nådd Inn og erobret Braunau. - I Østerrike er Scharnitz, 15 km NV for Innsbruck, erobret. - 7. US arme tok igår feltmarskalk V. Rundstedt, den tidligere øverskummanderende i V til fange i Bayern. - Det allierte hovedkvarter melder idag at i forrige måned ble det tatt 1 1/2 million fanger i V. 150 generaler eller admiraler er falt i de alliertes hender.

Østfronten: I N har russerne erobret Stralsund og rykker hurtig mot Rostock. Grimmen, Demmin, Malchin, Wesenberg og Gransee er også tatt. - V for Berlin har Sjukof erobret Brandenburg. - I Berlin nærmer seg slutten og russerne kjemper seg vei gjennom regjeringskvarterene. Det er bare de mest fanatiske nasister som annu kjemper. - Det er alt opprettet telefonforbindelse mellom Berlin og Moskva.

Italia: Forfølgelsen av de gjenværende tyske styrker fortsetter uten opphold. I det NØ Italia har britene tatt Udine og oppnådd kontakt med jugoslaverne som har tatt Gorizia, Monfalcone og Trieste. - En tysk konvoy på 30 skip overgav seg idag til 2 britiske Hurricane fly ved Trieste. - Radio Roma meldte nettopp at de tyske tropper i Italia har overgitt seg. Kapitulastilbudet omfatter også troppene i Salzburg, Tyrol, Karnten, Steiermark. Det dreier seg om ca. 1 mill. mann.

Stockholm: Det meldes at grev Bernadotte ikke møtte Himmler overhode under sitt siste møte med de tyske myndigheter, og at han ikke har formidlet noe nytt kapitulastilbud eller andre budskap til de allierte. Etter hjemkomsten meddelte grev Bernadotte at forhandlinger er avsluttet om overføring av 15000 sivil-internerte, vesentlig nordmenn og dansker fra tyske fangeleire til Danmark, for å sendes videre til Sverige. 9 000 er alt kommet til Sverige, og mange er for øyeblikket i Danmark hvor de venter på transport.

Holland: Det er kastet ned 4 450 tonn matvarer siden søndag. Etter avtale mellom de engelske og tyske myndigheter går nå fullastede biler med matvarer gjennom de tyske linjer til befolkningen i det besatte Nederland. Skip vil også bringe forsyninger som skal fordeles med allierte biler som vil bli stillet til disposisjon.

Danmark: Det er intet som tyder på noen evakuering av Danmark, men i noen deler av Sjælland er de tyske tropper ført over til Jylland. Telefonen til Sverige er ikke lenger under sensur. Gestapo brenner opp store mengder dokumenter på gårdsplassen i hovedkvarteret i Kjøbenhavn. - Meldinger som gjør krav på å være pålitelige sier at kong Christian er kommet til Kjøbenhavn med sin familie. Riksdagen er ikke formelt innkalt, men skal være tilrådet å holde seg i Kjøbenhavn.

Tyskland: Det britiske folk mottok meldingen om Hitlers død med tilfredshet og ro. De britiske aviser skriver at på at hvilket som helst annet tidspunkt ville meldingen om hans død vært en sensasjon, men idag er den ikke det. Enkelte aviser ser på meldingen med en viss skepsis og hevder at ettersom løgnen spilte den mest fremtredende rolle i Tysklands politikk behøver ikke meldinger om Hitlers død å være riktig.

DU SKAL SENDE AVISEN VIDERE STRAKS DU HAR LEST DEN VÆR FORSIKTIG.

3. mai 1945.

Mens vi venter.

Forholdsordre nr. 2 fra Hjemmefrontens Ledelse.

1. VÆR PÅ VAKT MOT PROVOKASJONER. Det er krefter blandt tyskerne som motarbeider en ordnet kapitulastilbud og derfor ønsker å fremkalle uroligheter.
2. DRIV IKKE OMKRING I GATENE.
3. FORTSETT DITT DAGLIGE ARBEIDE. Det er viktigere enn noensinne at det daglige liv går sin gang.
4. SLÅ NED PÅ RYKTENE. Vær oppmerksom på at meldinger som skrives seg fra telegrambyråer, korrespondenter og liknende kilder ofte er høyst usikre. Stol bare på offisielle meldinger fra allierte og norske myndigheter.

Parolen er:

VERDIGHET RO DISIPLIN

3. mai 1946.

Mens vi venter.

Forholdsordre nr. 2. fra Hjemmefrontens Ledelse.

1. VÆR PÅ VAKT MOT PROVOKASJONER. Det er krefter blandt tyskerne som motarbeider en ordnet kapitulastilbud og derfor ønsker å fremkalle uroligheter.
2. DRIV IKKE OMKRING I GATENE.
3. FORTSETT DITT DAGLIGE ARBEIDE. Det er viktigere enn noensinne at det daglige liv går sin gang.
4. SLÅ NED RYKTENE. Vær oppmerksom på at meldinger som skrives seg fra telegrambyråer, korrespondenter og liknende kilder ofte er høyst usikre. Stol bare på offisielle meldinger fra allierte og norske myndigheter.

Parolen er:

VERDIGHET RO DISIPLIN

Fredag, den 4/5 1945.

Nr. 26. Årg. 3.

Stillingen i Norge. ⁽²⁾

Tyskland har tapt krigen. Om kort tid vil sansynligvis kamphandlingene i det tyske rike innstille. Men dermed er ikke krigen slutt for Norges vedkommende. Vi har en slagkraftig og innstilt tysk arme i landet, og ingen vet hva disse styrkene kan foreta seg. Det er en viss mulighet tilstedet for at de vil la seg avvepne friksjonsfritt når tyskerne ser at kampen er oppgitt i hjemlandet, og det er en hver nordmanns plikt å oppføre seg på en måte som gjør at vi fremmer denne mulighet og sparer vårt land for krigens redsler.

I det øyeblikk Tyskland bryter sammen står styrkene i Norge som en isolert arme. Når tyskerne vet at kampen i Tyskland er oppgitt og deres hjemland besatt, kan de ved å overveie situasjonen komme til det resultat at det beste er å gjøre slutt på krigen så fort som mulig.

Men hvis uansvarlige elementer blandt den norske befolkning i dette øyeblikk går angrepsvis til verks, eller opptrer utfordrende og provoserende overfor de tyske tropper, vil tyskerne fra å være desorienterte og usikre forvandles til resolute soldater som automatisk svarer med motforholdsregler - i selvforsvar så og si - og kampen vil være igang uten at tanken på en fredelig løsning engang fikk en sjangse.

Det er derfor enhver nordmanns plikt å holde seg i fullstendig ro i tiden som kommer, og ikke på noen måte opptre utfordrende overfor besettestroppene. Har vi klart å opptre rolig og behersket i 5 år tidligere må vi også klare det den korte, men avgjørende tid som er igjen.

Det er ingen som med sikkerhet kan si om tyskerne i Norge vil kapitulere uten kamp, og vi har plikt til i alle tilfelle å forberede oss på kamphandlinger. De norske hjemmestyrker står i alarmberedskap, klar til aksjon, og skulle det bryte løs kreves det av alle nordmenn at de bistår de sivile og militære kamporganisasjoner med all mulig støtte når de ber om det. Det være seg husrom, mat, klær eller opplysninger de måtte trenge.

Vi ser fremtiden i møte med tillit, og venter at det norske folk også i slutfasen viser den samme disiplin og følger de paroler og ordrer det får.

Vær forsiktig! ⁽¹⁾

Vi har fått rapporter om at folk leser illegale aviser på tog og trikker, liksom de har gått med radioapparatet åpne under armen og satt høyttalerne så høyt på at de kan høres ut. Den slags opptreden er så ansvarsløs og tåpelig at de skyldige fortjener den strengeste straff. Hvor det har ført til arrestasjon, det det barenløn fortjent, ingen baktager desuvs skjebne.

England: General Spaak, sjefen for de taktiske flystyrker i Europa, melder at de taktiske flystyrkers bombing i Europa er over. Alle styrkene vil bli overført til Stillehavet.

London: Luftalarmsystemet er opphevet i Storbritannia fra kl. 12⁰⁰ onsdag. -

Den militære medarbeider i Times skriver i anledning de russiske beklagelser over hvor lang samt hjemsendelsen av russiske borgere i England går! 95% av de som det her dreier seg om er folk som ble tatt til fange i tysk uniform i V. De fleste var vel truet inn i hæren, men det er ikke alltid lett for de britiske og amerikanske myndigheter å skjelve mellom tvangsutskrevne og frivillige.

Frankrike: Under byrådsvalgene sist søndag fikk motstandsgruppene 1/4 av representantene. - I departementet Siene omkring Paris fikk kommunistene 27 av de 50 plasser. Sosialistene fikk 12 plasser.

Berlin: Russerne har allerede begynt å sette i stand fabrikkene i Berlin, og en venter at de første elektrisknettverk og vannverk vil bli satt i gang igjen om et par dager. 20 sykehus er åpnet for sårede tyske sivile.

Washington: Det er sendt ut en felles alliert erklæring i Washington angående verdens levnets middelsituasjon. Det heter bl.a.: Det er mangel på mat over hele verden og behovet vil øke sterkt i tiden framover. En kan ikke regne med noen lettelser i matforsyningen før langt ute i 1946. - Grunnen til matvaremangelen er de store militære behov, de mange krigsfanger, under-skuddet på mat i de befridde land og tyskernes hensynsløse plyndring av agrarlandene. Forsynings-tjenesten har en dobbelt oppgave ved at det straks skal leveres matvarer til de nødliden-de og de befridde land. Samtidig skal det leveres landsbruksmaskiner, redskap, gjødsling osv. slik at de befridde land kan få igang sin egen produksjon.

San Francisco: Plenarforsamlingen vedtok søndag enstemmig at Hvite Russland og Ukraina blir innbudt til konferansen. Med 31 mot 4 stemmer ble det besluttet å innby Argentina til øyeblikkelig å møte på konferansen. Molotov stemte imot, idet han satte innbydelsen til Argenti-na i forbindelse med sitt eget krav om representasjon for den polske Lublinregjering.

- Under konferansene onsdag ble det valgt formenn til de 4 viktigste komiteer. Trygve Lie ble formann for komiteen som skal planlegge verdensorganisasjonen.

Norge: Det har vært stille omkring Det norske Misjonsselskap. Under nasistenes forsøk på å knuse selskapet ifjor ble hovedstyrets midler i Stavanger ranet men de lokale kretskassene

ikk fri den gangen. Nå meldes det at statspolitiet har beslaglagt det de kunne få tak i av Oslo Kretskontors midler. Likeledes har også kretskontorene i Stavanger og Trondheim måttet utlevere kassabeholdningen.

Forsvarets Overkommando meddeler:

Forsvarets Overkommando har sendt ut følgende til de norske hjemmestyrker: Krigen er inne i sin slutfase og de nærmeste dagene kan bli skjebnesvangere for oss alle. I den usikre tid som vi må se i møte, vil det sikkert bli stilt nye krav til hjemmestyrkene. Ro og besindighet hos lederne og en urokkelig disiplin innen styrkene vil i denne situasjon være av avgjørende betydning. La ikke følelsene løpe av med dere slik at dere handler på egen hand. Uordnede aksjoner og aggressive utfall mot fienden på eget initiativ må ikke finne sted. En slik handling kan skape vanskeligheter og kan føre med seg ulykker for det norske folk som en ikke på forhånd kan ha oversikt over. Det er av den aller største betydning for hjemmestyrkenes kampkraft i det avgjørende øyeblikk at dere fremdeles følger de forsiktighetsregler som dere er blitt vant til. Vi vet av erfaring fra andre akkuperte land at det tyske etterretnings- og politiapparat virker til siste øyeblikk.

Nyhетene torsdag den 3. mai 1945. kl. 18.30.

fordfronten: Hamburg kringkaster meddelte i formiddag at byen ville bli erklært for åpen og britiske styrker rykket inn i byen kl. 13. idag. Alle tyskere har forbud mot å gå på gaten etter kl. 13. idag, med unntakelse av noen få kategorier arbeidere. - Lenger Ø har britene erobret Lübeck og i området Ø for Wismar har de oppnådd kontakt med russerne som har rykket videre fram etter erobringen av Rostock og Warnemünde. Styrkene som er innsluttet i den N tyske lomme, er fullstendig desorganisert og overgir seg i titusenvis. 2 britiske divisjon er tok igår 83 000 fanger, deriblandt 5 generaler. Tilsammen er det tatt over 100 000 fanger. De gjenværende styrker blir uopphørlig angrepet av britiske fly. - V for Bremen er Oldenburg tatt, og kanadierne rykker mot Emden uten å møte nevneverdig motstand. - Marskalk Stalin sendte igår kvell ut en særmelding hvor han kunngjorde erobringen av Berlin, som han betegnet som hjertet av tysk erobringslyst. Det som er igjen under Weydning og hans stab overgav seg kl. 15. igår. Fangstallet er kommet opp i 100 000. - SØ for Berlin har russerne gjort det av med en omringet tysk avdeling. 60 000 tyskere ble drept og 120 000 tatt til fange, deriblandt 7 generaler. - 9 US arme har fått kontakt med russerne på 3 nye steder V for Berlin.

Sydfronten: Kampen i Italia og det vestlige Østerrike er slutt etter at general Wittinghof med nesten 1 million mann kapitulerte betingelsesløst igår overfor feltmarskal Alexander. General Alexanders hovedkvarter vil ikke utstede flere kommunikasjoner. Det siste kommunikeet var nr. 467. New Zealandske styrker er rykket inni Trieste, og tyskerne i denne sektor har nå og så kapitulert. De eneste tyske styrker som ikke er berørt av overgivelsen er de som står langs den strekningen av Donau som ligger mellom general Pattons 3. arme og Tolbuchins styrker. Disse armeene sto igår under 60km fra hverandre. 3. US arme nærmer seg Linz ved Donau og har rykket over Tsjekkoslovakias grense N for Passau. Russerne har tatt nye områder omkring Brno i Tsjekkoslovakia. Admiral Dönitz har erklært Prag for en hospitals-by og den vil ikke bli forsvart.

Det fjerne Østen: Etter en av de hurtigste framrykkingene under krigen i det fjerne Østen har britiske styrker erobret Rangoon i Burma. Flere hundre flygende festninger bombet idag flyplasser i S Japan.

Tyskland: Hans Fritsche, som er Goebbels' stedfortreder, er tatt til fange av russerne. Han påstår at både Hitler og Goebbels, foruten den tyske stabssjef, Krebs, begikk selvmord i Berlin. Man spør i denne forbindelse om hvor Keitel som for kort tid siden var stabssjef, befinner seg.

Spania: Den spanske vise-utenriksminister opplyste idag at Pierre Laval og 4 andre Vichyledere kom til Spania med et tysk fly igår, og nå er under streng bevoktning i et fort nær Barcelona hvor de blir holdt til de alliertes disposisjon. De to tyske flygerne er også under arrest.

Holland: Igår ble det igjen sendt 700 tonn forsyninger av matvarer til tyskokkupert Nederland både med fly og bil etter avtalen som er truffet med de tyske myndigheter. Fordelingen skal foregå med lastebiler og lektre som de allierte har skaffet.

Norge: Tyskernes kommanderende admiral i Norge, Ciliax har fått avskjed. På det siste møte mellom Terboven og de militære ledere skal Ciliax ha uttalt seg til fordel for kapitulasjon. Han er nå erstattet av admiral Kranke som tidligere var sjef for general Böhmes flåtestab.

Sverige: Professor Seip kom til Sverige fra fangeleiren i Tyskland den 9. april. Han opplyste at blandt de nordmenn som er kommet til Sverige er politisjef Welhaven og formannen i Skuespillerforbundet, Harald Svendsen.

Norge: Natt til torsdag fjernet nordmenn en mengde dokumenter fra Justisdepartementet, bl. a. fra kontoret til Riisnes. Allerede for flere dager siden begynte man i Justisdepartementet å brenne dokumenter som vil være kompromitterende for nasimyndighetene, og en må anta at aksjonen er et ledd i oppsamlingen av bevismateriell mot quislingene og de nasistiske krigsforbrytere.

DU SKAL SENDE AVISEN VIDERE STRAKS DU HAR LEST DEN VÆR FORSIKTIG

Lørdag 5/5 1945.

Nr. 27.3. årg.

Den militære situasjon i Norge.

Krigsoversikt ved den britiske militærkronikør, generalmajor Wason. 3/5. De tyske tropper i Danmark oppgis til 110 000 mann, deriblandt 25 000 marinesoldater og 15000 flygere. De fleste står på Jylland og Sjælland. Troppene er for det meste annen eller tredje-klasses, både med hensyn til alder, fysikk og trening. Men hensyn til Norge, så sier Times korrespondent i Stockholm at ifølge de mest pålitelige meldinger skulle de tyske troppene der være omtrent 170 000 mann. Av dem er 15 000 østerrikkere. Dette tallet omfatter imidlertid ikke marine og luftstyrker. Oppe i N står 30-40 000 mann med baser i Tromsø og Narvik. De største troppesamlinger i S befinner seg i Dombås, Lillehammer og Oslo områdene og det står divisjoner ved alle nøkkelstillinger som Trondheim, Stavanger, Kristiansand og ved Oslofjorden.

General Böhme, den tyske øversbefalende i Norge, har bedt sine styrker om å fortsette kampen til siste stund. Men den sterke mann er utvilsomt Terboven som har Rediess, Fehlis og propagandaleder Werther i ryggen. Det heter at Terboven fremdeles har en betydelig autoitet like overfor de tyske troppene i Norge, men han kan ikke gjøre regning med absolutt loyalitet fra deres side. Det er til og med stor grunn til å tro at hans generaler har passert ham i den retning. Siden krigen for alvor begynte å gå skjeve for Tyskland har den tyske arme i Norge blitt berøvet mange av sine beste soldater. Pussig nok er det betydelige tyske marine og flystyrker i Norge. Marinefolkene er spredt på de forskjellige marinestasjoner. Med hensyn til flystyrkene er 90% av dem som er stasjonert i Norge, ikke aktive flygere men luftvernmannskaper og bakkemannskaper. Tropper som skal settes inn mot fienden i forsvarskamp. Spørsmålet er: Hvilke muligheter har disse tyske styrker for å føre en forsvarskrig i Norge? Det er en kjennsgjøring at tyskerne har brukt de 5 okkupasjonsårene til å bygge veldige befestningsverker langs kysten. Det er reist kystbatterier ved utløpet av nesten alle de viktigste havner.

General Wason skriver videre at den tyske marine har etter tapet av Frankrike forberedt seg på å forsvare sine ubåtbaser og havner i Norge. Dverg-ubåter, emmanns-torpedoer og såkalte sprengbåter er blitt sendt til Norge og språdt langs etter kysten.

Luftwaffe eller det som er igjen av det i Norge, er helt ut basert på forsvar. De fleste av flyene er kampfly.

Men skal man bedømme tyskenes styrker i Norge, er det avgjørende moment hverken antall eller befestninger, men troppenes moral. Vi vet at tyskenes moral i Norge er sunket, men det er ennå for tidlig å tale om noen alminnelig oppløsning. Sjefen for politistyrkene, Rediess, har mellom 4-5 000 politisoldater under sin kommando. De norske quislinger i hirdavdelingene under det tyske SS, i HBV og andre formasjoner, teller tilsammen ca. 6 000 mann. Men mange av dem er redde, og tyskerne kan ikke gjøre regning med mer enn 2-3 000 brukbare desperate nasister som de kan stole på.

Gestapo i Norge er nylig blitt forsterket, ikke bare for å bekjempe de norske hjemmestyrker, men også med tanke på tyskenes moral.

Politisk upålitelige er ikke bare mange eldre menn, men også 10-15% ikke tyskere, som ble rekruttert mens Hitler ennå hadde sine vasallstater med seg. Disse soldater hørningen samfølelse med tyskerne i deres nederlag, men vil tvertimot gjøre hva de kan for å bli godkjent som ikke tyskere.

Ifølge Times korrespondent i Stockholm går det fremherskende syn ut på at tyskerne ikke vil gi slipp på Danmark eller Norge uten ved direkte aksjon, eller i all fall trussel om å anvende makt enda det er tydelig tegn på at mesteparten av dem er krigstrette og vil hilse velkommen et opphør av fiendtlighetene. Men stillingen var slik for et par dager siden og den skifter seg endres hurtig.

De siste meldinger gjør det klart at det hersker en god del uavhengig brask og bramm, men samtidig indre forvirring og nervøsitet blandt tyskerne. Trusselen like overfor de tyske soldater om represalier mot deres familier fra Gestapos side er hurtig i ferd med å tape all mening siden de allierte nå har okkupert størsteparten av Tyskland. Gestaps makt sviner hurtig i malstrømmen av det tyske nederlag.

Til slutt vil jeg ikke unnlate, sier general Wason, å uttale min forbeholdne anerkjennelse like overfor de norske styrker, for at de har holdt hovedtyngden av de nåværende tyske styrker i Norge i ånde under det kritiske stadium i slaget om Berlin. Det var hjemmestyrkenes fornemste kammål å holde de tyske tropper tilbake uten hensyn til den påkjenning de selv måtte gjennomgå.

Utsiktene for en kamp på siste skanse i Norge er avgjort ikke gunstige for tyskerne. De allierte styrker har en lang arm og heltene på hjemmefronten er beredt, årvåkne og sterke, og folket utfører Hjemmefrontledelsens parole: Ro, verdighet og disiplin.

Hjemmestyrkene melder.

Natt til 18. april ble tre oljebeholdere på et lager til Organisation Todt ved Tønsberg sprengt i luften. 11 000 liter olje ble ødelagt.

24. april ble fire ledningsmaster ved Kambo stasjon sprengt. På selve stasjonsområdet ble vekslere og drossings ødelagt.

"Belpamela" som var en av de viktigste båtene tyskerne hadde i Norge, ble skadet av britiske fly mens den lå i Kristiansand for en tid siden. Tyskerne slepte så båten til Oslo, den var nå nettoopferdigreparert. Det vil si tyskerne hadde oppgitt å få båten istand, men en meget sterk kran som kunne løfte 200 tonn var gjort brukbar. Tyskerne hadde til hensikt å slepe den fra havn til havn i Oslofjorden. De har nemlig meget tungt materiell liggende her: lokomotiver, tungt artilleri osv. Dette trenger sterkt i Tyskland idag. - 25 26 april avla hjemmestyrkene et besøk på båten til tross for meget sterk tysk vakt. Ved halvsvytiden om kvelden smalt det, og begge de elektriske motorene til løftekranen ble ødelagt. Nye motorer kan ikke skaffes. Av de fire slike kraner tyskerne hadde her i Norge er de tre sprengt tidligere.

17 april ble en ledningsmast ved Tinnosen sprengt. Strekningen til Borgestad ble derved strømløs.

18. april ble det foretatt en rekke skinnesprenginger på Trondheimsbanen mellom Ler og Kvål.

Nyheterne fredag den 4. mai 1945. Kl. 18.30.

Nordfronten: All motstand i den N tyske lomme er brutt sammen, og tyskerne har erklært Kiel og Flensburg for åpne byer. Britene og russerne har fått kontakt på en lookm bred front fra Wismar til Witttemberg. De britiske panserstyrker rykket over Kieler-kanalen inatt, og fra Stockholm meldes det at britene har gått over den danske grense og rykker nordover gjennom Jylland. Oslo radio melder at britene har gått over grensa ved Padderborg. Dansk Pressetjeneste i Sverige meddeler at ennu kl. 13. idag var britene ikke kommet over grensa. Meldinger fra det allierte hovedkvarter sier at stillingen er uklar og en har ennu ikke noen oversikt over hvor langt fram britene er kommet. Ikke noe sted er det noe forsvarslinje eller fast front tilbake. S for den danske grense strømmer fangene inn i 10 000 vis fra den tyske lommen, mens andre forsøker å komme unna med skip og småbåter. De taktiske flystyrker var ute idag morges og angrep evakueringskipene. 25 ble senket og 128 skadet. Det er observert mange skip på vei nordover fra Kiel deriblandt mange ubåter, og de blir kraftig angrepet av britiske fly. I havna i Lübeck står mange skip i brann. Korrespondenter melder at kjøretøyer, kanoner og panser kjører forbi i hundrevis fulle både utenpå og inne av tyske soldater som har overgitt seg. Endeløse rekker av infanterister marsjerer avsted til fangeleiren under ledelse av sine offiserer for å overgi seg. Det britiske trafikpolitiet kan ikke klare oppgaven med å regulere trafikken og avvikle kapitulasjonen og får hjelp av det tyske politiet. - En regner med at det bare igår ble bragt inn over 1/2 million tyskere til fangeleirene, deriblandt 20 generaler.

Sydfronten: Tyskerne har overgitt Salzburg i Østerrike uten vilkår. 7. US arme har etter å ha tatt Innsbruck rykket gjennom Brennerpasset og inn i Italia og står under 30km fra 5. arme som har kjøpet seg vei opp gjennom Italia. - 3. US arme holder Linz under artilleriild og har rykket over grensa til Tsjekkoslovakia ved Wallern. De rykker også inn i Böhmen-Mähren lommen mot Pilzen. - Russerne har tatt Teschen, ved den polsk-tsjekkoslovakiske grense.

San Francisco: Delegerter fra samtlige nasjoner som deltar ved konferansen har nå holdt taler. Den norske delegerte utenriksminister Trygve Lie utthate bl.a.: - Det er min faste overbevisning at når seirens dag snart slår, så skyldes den det tillitsfulle samarbeid og den store forståelse som har gjort seg gjeldende mellom stormaktene. Jeg anser det for absolutt nødvendig at fred og sikkerhet i fremtiden bygger på samme grunnlag. Slik vi har stått sammen i krig, må vi også stå sammen i fred. En av den nye internasjonale organisasjonens hovedoppgaver må bli å skape en stadig høyere levestandard og større sosial sikkerhet for alle. Det økonomiske og sosiale råd må få størst mulig autoritet og må være et av de fremste organer i organisasjonen, sa utenriksminister Lie. - I sin tale til Security Committee uttrykte Trygve Lie sin takk til de store allierte statsoverhoder, og nevnte spesielt den store takk det norske folk skylder president F.D. Roosevelt som alltid omfattet vårt land med stor sympati. Vi nordmenn er kommet hit til konferansen for å hjelpe til og ikke for å øve kritikk, og vi vil loyalt yte vår bistand til å få opprettet en verdenssikkerhetsorganisasjon, selv om den ikke kommer til å stemme helt med våre drømmer. Vi håper alle at en periode av politiske stabilitet skal følge etter denne krigen.

Tyskland: Wilhelmshaven radio melder at dr. Werner Best og Terboven er i Danmark for å konferere med grøssadmiral Dönitz. De drøftet situasjonen i Danmark og Norge, og de skritt som skal tas i de nærmeste dager. - Samme radio melder at gauleiteren i Weser-Ems har meddelt at overkommandoen for de tyske styrkene i kystområdet overveier de nødvendige skritt for å unngå nye blodbad, og at ordrene nå bare gjelder et par timer ad gangen.

England: Nordahl Grieg avsatte i testamentet sitt 2 600 kroner for den norske ungdommen som er i Sverige. Disse pengene er nå anvendt til innkjøp av norsk lyrikk til spredning innen de norske politiforlegningene i Sverige.

DU SKAL SENDE AVISEN VIDERE STRAKS DU HAR LEST DEN VÆR FORSIKTIG

Lørdag 5/4 1945.

Ekstranummer

Nr. 28.3. årg.

Kapitulasjon i Danmark og Holland.

Feltmarskalk Montgomerys hovedkvarter meddekte kl. 20.30 fredag kveld at alle tyske stridskrefter i NV-Tyskland, Holland, De Frisiske øyer, Helgoland, Schleswig-Holstein og Danmark og alle krigsskip i disse områder har lagt ned våpnene og kapitulert betingelsesløst. Alle kamphandlinger vil bli innstillet fra kl. 08.00 lørdag morgen. Tyskerne ønsket å kapitulere også på et tidligere tidspunkt, men under visse betingelser, og fikk det svar at bare betingelsesløs kapitulasjon ville bli godtatt. Kapitulasjonen omfatter 1 million mann, hvorav 1/4 million mann marinesoldater.

Det er overvelende sannsynlig at også de tyske styrkene i Norge ønsker å kapitulere under ordnede forhold, og det er enhver nordmanns plikt å holde seg i fullstendig ro og ikke på noen måte forminske mulighetene for en ordnet kapitulasjon her hjemme ved en provoserende og utfordrende opptreden overfor de tyske besetningsstyrker.

Vi henstiller innstendig til alle nordmenn å vise ro og disiplin og ubetinget følge disse ordrene som stammer fra Hjemmefrontens Ledelses forholdsordrer nr. 1. og 2.

1. Unngå sammenstlinger.
2. Driv ikke omkring i gatene.
3. Fortsett ditt daglige arbeid.
4. Slapp ikke av på de vanlige forsiktighetsregler.
5. Slå ned ryktene.
6. Vær på vakt mot provokasjoner.
7. Følg de direktiver som i enhver ny situasjon blir gitt av Regjeringen, Den Norske Overkommando og Hjemmefrontens Ledelse.
8. Avvent i ro ny forholdsordre fra Hjemmefrontens Ledelse.

Parolen er:

VERDIGHET RO DISIPLIN

Meddelelse til det danske folk over Kalundborg radio.

Det danske utenriksministerium meddeler at den tyske riksfullmektigede dr. Best har meddelt utenriksministeriet at storadmiral Dönitz har utgitt følgende befaling til de tyske styrker i Danmark: Det hersker våpenhvile fra kl. 8 imorgen lørdag den 5. mai. Troppene forblir under våpen i deres stasjoner, kaserer etc. Materiell og forråd skal sikres. Dette betyr at avvepningsforsøk vil bli møtt med vepnet motstand. - H.M. den danske konge har den 4. mai henvendt seg til forhenværende statsminister Kuhl med anmodning om å danne en regjering. Det vil bli dannet en regjering sammensatt av menn fra de politiske partier og menn utpekt av det danske Frihedsråd. Regjeringen vil snarest overta ansvaret for ro og orden. Dette må på grunn av situasjonen skje gjennom motstandsbevegelsens styrker. Motstandsbevegelsens sverste militære instans, Frihedsrådets kommandoutvalg melder herom følgende: Det hersker våpenstillstand fra idag 5. mars kl. 8. Motstandsbevegelsens styrker skal i denne situasjon hjelpe til med å opprettholde ro og orden. I dette øyeblikk foreligger ennå ikke betingelsene for kapitulasjon. Motstandsbevegelsens styrker må derfor ennå ikke foreta seg annet enn å holde seg klar. Ingen styrker må gå til aksjon på egen hånd. Vi venter av motstandsbevegelsen at alle løser sin oppgave på en måte som er det danske folks frihetskamp verdig. - I en ordre fra feltmarskalk Keitel heter det bl.a. at alle transporter av den tyske krigsmarine som er underveis, fortsetter. D.v.s. at ingen evakueringskip på vei til Norge vil bli kalt tilbake.

Vi lykkønsker våre danske og nederlandske brødre med den heldige vending krigen nå har tatt for deres vedkommende etter årelang tapper kamp. Vi understreker den betydning den felles kamp mot naziveldet har hatt for det hjertelige og tillitsfulle forhold mellom våre land nå og i fremtiden. Vi vet at det danske og nederlandske folk sammen med alle de andre allierte nasjoner følger det norske folks videre skjebne med spent oppmerksomhet, når vi nå fortsetter vår kamp til freden kommer også til vårt land.

Nyheterne lørdag kl. 6.30: Alle tyske styrker som står i kamp med britene på Vestfronten har betingelsesløst kapitulert. Foruten kapitulasjonen i N og V Tyskland har 9. og 12. tyske armeer kapitulert for 9. US arme i lommen Ø for Magdeburg. - De eneste områder hvor tysker styrker ennå står er i Tsjekkoslovakia og et område omkring og S for Dresden, foruten den Ø del av Østerrike og - Norge. - Linz, i Dönaudalen er erklært for åpen by. Etter erobringen av Salzburg. Innsbruck og Berchtesgaden har 7. US arme rykket gjennom Brenner og fått kontakt med 5. arme i Italia

DU SKAL SENDE AVISEN VIDERE STRAKS DU HAR LEST DEN VÆR FORSIKTIG

Feltmarskalk Montgomery meddeler at de tyske tropper i Danmark, Nederland og NV Tyskland har KAPITULERT. Helgoland og de Frisiske Öyer omfattes også av kapitulasjonen som trer i kraft kl. 8.00 imorgen.

Det understrekes at NORGE IKKE OMFATTES AV KAPITULASJONEN. Det gjelder nå at ingen nordmann tar noe skritt som kan forspille sjansene til en ordnet kapitulasjon i Norge. Det er enhver nordmanns plikt å følge forholdsordrene fra Hjemmefrontens Ledelse fullt ut.

1. UNNGÅ SALLESTILLINGER
2. DRIV IKKE OKRING I GATENE
3. SLAPP IKKE AV PÅ DE VANLIGE FORSIKTIGHETSREGLER
4. FORTSETT ROLIG DITT DAGLIGE ARBEIDE
5. SLÅ NED PÅ RYKTENE
6. VÆR PÅ VAKT MOT PROVOKASJONER
7. FØLG DE DIREKTIVER SOM I ENHVER NY SITUASJON BLIR GITT AV REGJERINGEN OVERKOMMANDOEN OG HJEMMEFRONTENS LEDELSE

Parolen er

VERDIGHET RO DISIPLIN

Mandag 7/5 1945.

Kampen går videre.

I sin radiotale lørdag gjorde Quisling igjen et fortvilet forsøk på å forsvare sitt skjendige landsforræderi med den påstand at alt han har gjort har vært diktet av viljen til å holde Norge nøytralt og spare folket for lidelser. Dette våger den mann å si som ved sitt forræderi hjalp fienden under krigen i vårt land, og som senere har utført alle okkupasjonsmaktens ordre uten å rukke. Den mann som er personlig ansvarlig for at våre lærere ble sendt til Nord Norge og som siden av all makt har forsøkt å nasifisere vårt land for at det skulle bli modent for en krigsinnsats på tysk side.

Quisling er enda ikke lei av å true med "bolsjevikspøkelset", mens han plutselig har funnet ut at britene er våre frender, og at det var en stor ulykke at Tyskland og England kom i krig. Han forstår tydeligvis ikke at om det har vært noen "bolsjevikskrekk" her i landet så er den forsvunnet etter at vi har lært russerne å kjenne etter befrielsen av Finnmark. Der oppe er samarbeidet med russerne det aller beste, og russerne gjør intet forsøk på å tvinge folket inn på spesielle politiske baner. Der har folket gjenvunnet friheten, men den ble dyrkjøpt ved at tyskerne med hjelp av Quislings ministre la landet øde. Som sin siste sjangse ser Quisling nå muligheten for et samarbeid med det norske folk. Han tror at øyeblikket er riktig valgt nå, da Norge er en av tyskernes siste skanser, og frihetskampen igjen må føres passivt for å øke sjangsen for en fredelig løsning. Men Quisling kan spare seg sine anstrengelser. Det norske folk ønsker ikke noe som helst samarbeid med en landssviker som har en rekke gode nordmennes liv på samvittigheten, og har solgt landet til fienden. Kampen mot tyskerne og nasistene går videre, enda bitrere enn før, selv om de synlig resultater ikke lenger er så tydelige. Vi fører kampen videre mot ethvert forsøk på en tilnærming fra nasistenes side, mot ethvert forsøk på en videre nasifisering av vårt land. Parolen vi følger nå er: Ro - Verdighet - disiplin. -, men vi er forberedt slik at vi også vil følge parolen om den igjen blir - Til aktiv kamp mot fienden. Under Hjemmefrontens Ledelse fortsetter vi kampen for Norges frihet og selvstendighet.

Fra den norske Regjering.

Den norske Regjering har sendt ut denne appell til det norske folk: I tilslutning til de oppfordringer som tidligere er gått ut fra Hjemmefrontens Ledelse og Forsvarssjefen vil den norske regjering rette en inntrengende henstilling til hele det norske folk om å opptre på en rolig og verdig måte i disse dager. Under hele okkupasjonen har vi ført kampen for vår selvstendighet med en enestående selvbeherskelse og disiplin, nå i den 11. time må vi vise den samme faste og sikre disiplin og verdige holdning. Det er av den største betydning for norsk liv og eiendom at vi i den foreliggende situasjon ikke foretar noen uoverlagte handlinger. Opptre verdig, da dere ikke provosere og provoser ikke selv. Unngå alle demonstrasjoner. Opptre rolig, unngå sammenstøtinger. Tro ikke på rykter. Den norske Regjering står i stadig kontakt med H.L., med våre allierte og den allierte overkommando. Straks det foreligger noe nytt vil dette bli meddelt over kringkastingen fra London. Husk at alle beskjeder og ordrer vil komme over London Radio. Inntil det foreligger nye ordrer tjener enhver Norges sak best ved å vise ro og disiplin.

Danmark: Den nye regjering trådte sammen i København lørdag under ledelse av statsminister Buhl. Regjeringen er sammensatt av menn fra de gamle danske partier og fra motstandsbevegelsen. Alle var tilstede uten utenriksminister Christmas Møller som forlot London idag. - I en dagsordre av 5. mai til de danske motstandsstyrker fra general Eisenhower meddeles at general Eisenhower har anerkjent generalløytnant Ebbe Gørtz som øverstkommanderende for de danske motstandsstyrker, og denne vil få sine ordre direkte fra det allierte øverste hovedkvarter. Den tyske befullmektigede i Danmark, dr. Werner Best er tatt til fange av de danske hjemmestyrker. - Danske hjemmestyrker sammen med dansk politi holder på å arrestere danske nasister. Natt til lørdag og lørdag var det spredte sammenstøt i København idet danske frihetskjemper avvepnet danske nasister. Det var også endel skytning i en tysk barakke lørdag morgen og tyske marinefolk ombord på krysserne Prins Eugen og Nürnberg gjorde motstand da danskene forsøkte å avvepne dem. Japanske diplomater som flyktet fra Berlin til København er blitt internert av frihetskjemperne.

London: I alle de taler som er holdt av dansker og hollendere i anledning av befrielsen av deres land er det kommet til uttrykk en beklagelse og dyp medfølelse med Norge som ennå ikke er blitt befridd. Lørdag holdt kong Christian en tale til det danske folk. Deretter talte den nye statsminister, Buhl som bl.a. sa: Alle vil forstaa hvor sterkt vaare følelser idag samler sig om vaart norske Broderfolk der nu forhaapentlig bare en stakkert Stund må lide under det tyske Aak. Vi nærer den dybeste Respekt for deres Kamp mot Okkupasjonsmakten og hele Folks straalende Holdning gjennom alle Besettelsens Aar. - Den tidligere leder av motstandsbe-

vegelsen. Mogens Fogh som ble befridd fra Gestapos hovedkvarter og nå er minister for særlige anliggender ga også uttrykk for sin takknemlighet overfor det norske folk hvis holdning, sa han var en inspirasjon under de mørke okkupasjonsårene. - I en radiotale fra London sa redaktør Joh. D. Sørensen bl.a. Norge. Hvorfor ikke ogsaa Norge. Det var min første Tanke da Nyheden om Danmarks Befrielse løp inn til BBC. i gaar. Glæden over Danmarks Befrielse er blandet med Sorgen over at ikke ogsaa Norge er fritt. Dette kommer stadig til Uttrykk i dansk Radio, de danske aviser og i Samtaler mellom danske. Det gjør oss særlig ondt at nettopp Norge ikke ble befridd for det tyske Aak samme Dag som Danmark, for det var Norge vil følge oss nærmest knyttet til i vaar Ulykke og det var Norge som var vaart Eksempel da vi mødte til Modstand. - En hollandsk løytnant som talte i den norske utsending lørdag understreket ogsaa at hans glede over befrielsen av hans land først kan bli fullkommen når Norge ogsaa er fritt, og han håpet at dette nå bare var et spørsmål om dager eller heller timer.

Den tyske sivile domstol i Norge.

H.L.Næringsgruppe har sendt ut denne appell:
Som kjent gav Terboven i mai 1944 en forordning om opprettelsen av en såkalt tysk sivildomstol i Norge. Denne domstol som består av tysk overdommer utnevnt av der Reichskommissar skal dømme i alle saker hvor tyske interesser er berørt. Også i de tilfelle hvor den norske stat er en av partene. - Domstolen skal dømme etter tyske rettsregler og dens avgjørelser kan ikke påankes. Foruten at det er folkerettsstridig er denne lov en hån mot vårt land og vårt rettsvesen, og den viser tydelig hvilken plan herrefolket hadde i Norge, i det nasjonalsosialistiske Europa. Vi må tilbake til de hvite nasjoners erobringstid i Kina, Egypt og Tyrkia for å finne en parallell til denne jurisdiksjon. Det var en selvfølge at Hjemmefronten straks sendte ut en parole til landets advokater om å nekte enhver befatning med denne domstol enten vedkommende part var søker eller saksøker og enten det gjaldt nye saker eller saker som var igang. Det er like selvfølgelig at denne parole ikke bare gjelder for advokatene, men for enhver person som er i den situasjon at han kan berøre Terbovens forordning. Altså: Ingen må ha befatning med den tyske sivildomstol. Blir man innstevnet for domstolen møter man ikke, og avgir heller ikke svar på noen henvendelse.

Nyhetene søndag den 6.mai 1945. Kl. 18.30.

Frontene: De tsjekkosllovakiske hjemmestyrker har gått til aksjon og styrkene behersker meste parten av Prag. Innbefattet kringkasteren, som har sendt en appell til de amerikanske og russiske armeer og hjelp. Amerikanske tropper har rykket inn i Pilzen. En proklamasjon fra den tsjekkosllovakiske regjering sier at den forhandler om overtagelsen av den tyske administrasjon i Bøhmen og Mähren. Linz er erobret. Lenger S er Steyr tatt. - I Jugoslavia kjempes det ennå. - Restene av 1. og 19. tyske armeer S for Munchen har kapitulert betingelsesløst overfor general Deves, sjefen for 6.armegruppe. - Under kapitulasjonen i NV Tyskland og Danmark ble 57 tyske generaler tatt til fange. - I N Tyskland har russerne erobret Swinemünde og Penemünde Tyske jagerbombere og jagere angriper uopphørlig tyske skip som forsøker å evakuere til Norge. Fredag ble 7 skip senket og 74 skadet. Siden D-day er det tatt ca.5 millioner fanger i V. Blandt de siste fangene brakt inn er feltmarskalk v. Kleist.

San Francisco: På forenledning av den polske London-regjering har den britiske regjering undersøkt om hvor det er blitt av de 16 demokratiske ledere som reiste til Moskva fra London i mars for å forhandle med de russiske myndigheter. Molotov har opplyst at de 16 polakker er arrestert. Begrunnelsen er virksomhet mot den røde hær. På grunn herav har den britiske og amerikanske regjering nektet å forsette forhandlingene med den russiske regjering i Polen-spørsmålet inntil den russiske regjering har gitt en nærmere forklaring på dette skritt.

Tyskland: I et opprop til alle tyske tropper fra admiral Dönitz gir tyske soldater ordre til ikke å foreta sdeleggelse i de områder som ennå er besatt, spesielt av kommunikasjoner, anlegg og matvarer. Norge ble nevnt særlig i oppropet.

Nederland: Noen av de nederlandske SS og tyske styrker åpnet ild mot nederlandske sivilfolk som feiret befrielsen. Episoden krevet mange ofre. Den nederlandske undergrunnsarme er anerkjent og er i full gang med å avvepne nederlandske SS folk. Sprengladningene på dikene er i ferd med å fjernes. - Prinsesse Juliane er vendt tilbake til Holland sammen med prins Bernhard.

Danmark: Flybårne britiske tropper ankom til Kjøbenhavn idag for å hjelpe til med å avvepne de tyske styrker. De ble møtt av begeistrede menneskemasser som hyldet dem. Den forhenværende danske quislingleder Fritz Claussen er arrestert. Danske polititropper fra Sverige er landsatt ved Helsingør, og er i full gang med å avvepne og fengsle de danske nasistene. Forfatteren Johan Borgen er ankommet til Kjøbenhavn som representant for det norske informasjonskontor.

Tyskland: De tidligere franske statsministre Daladier og Reinault er befridd fra en fangeleir i Alpene sammen med generalene Gamelin og Weygand. - Sjefen for de polske hjemmestyrker, general Bor, som ble tatt til fange av tyskerne under opstanden i Warsjava, er befridd.

DU SKAL SENDE AVISEN VIDERE STRAKS DU HAR LEST DEN VÆR FORSIKTIG

SELVDISIPLIN - RO - ORDEN.

Norge vil igjen være fritt i det øyeblikk freden proklameres fra London, Washington og Moskva. Dette vil ikke skje før tirsdag, 8.mai, kl. 15.

Nordmenn! Vis omtanke og sund fornuft. Det er klart at vi alle gjerne vil vise vår seiersglede, men dette må ikke sette nordmenns liv i fare.

Selv etter at kapitulasjonen er trådt i kraft, må vi vise høyeste selvdisciplin. Tyskerne har alt gått til en rekke arrestasjoner i demonstrerende menneskemasser.

Følg ubetinget følgende ordrer:

1. UNNGÅ SAMMENSTIMLINGER OG DEMONSTRASJONER I GATENE.
2. FORTSETT DITT DAGLIGE ARBEIDE.
3. VÆR PÅ VAKT MOT PROVOKASJONER OG PROVOSER IKKE.
4. UTSETT FLAGGINGEN TIL KAPITULASJONEN TRER I KRAFT.
5. VÆR MEST MULIG INNENDÖRS.

KRIGENS GANG

Et etterkrigsproblem.

den direkte krigsherj er den minste del av den ødeleggelsen vårt land hittil har vært utsatt for. Verre er den systematiske plyndring og utsugning fra okkupasjonsmaktens side og den gjennomførte rot og korrupsjonen i den nasistisk ledete administrasjon. Disse og flere faktorer har ført til at det Norge vi skal overta etter befrielsen økonomisk sett er et dundrende sluttbo.

Uten de økonomiske problemer vil vi få et vanskelig problem med fordelingen av arbeidskraften. Først og fremst må alle de som er avskjediget av politiske grunner gjeninnsettes i sine stillinger. De som har nektet å la seg arbeidsmobilisere, men også de som har tatt arbeid for tyskerne må skaffes nytt arbeid. Vår administrasjon har vært spaltet i 2 kanskje 3 deler, en hjemme, i London og i Sverige. Dette medfører den vanskelighet at det nå faktisk sitter flere personer med samme stilling i samme departement.

Alle må skaffes arbeid, men alle kan ikke få den stilling de selv mener seg berettiget til. Vi vil sikkert etter krigen få mange misfornøyde nordmenn som følger seg tilsidesatt og forbigått. Det er ikke enhver er villig til å se situasjonen i øynene og innstiller seg på det som må komme etter en hver krig.

For det første må vi være klar over at det vil ta lang tid for vårt land, som er helt avhengig av utenrikshandel å få levestandarden opp på førkrignivået. Før vi kan få hevet levestandarden må vår industri, vår skipsfart, vårt skog- og jordbruk, hele næringslivet komme opp på et nivå som ligger meget nærmere førkrignivået. Men skal dette lykkes kreves det arbeid, arbeid, arbeid av alle klasser i fellesskap. Vi må bli klar over at vi alle vil være i samme bås, og at det ikke nytter å luften sin utilfredshet og blåse til klassekamp, for det eneste som kan føre til at levestandarden heves, er hardt arbeid.

For det annet: Samfunnsmaskineriet er langt fra friksjonsfritt, og det kan ikke ventes ved store omflytninger av arbeidskraft som blir nødvendige etter krigen, at hvert enkelt individ med en gang kommer på den plass der han selv helst ville være.

Det ville være kommet meget langt om storparten av vårt folk etter krigen var innstillet på disse vanskelighetene, og besjelet av vilje til å yte en best mulig innsats for gjenoppbyggingen av landet, der han blir satt. Etterhvert vil så forholdene kunne ordne seg, og personlige ønsker kan kanskje bli oppfylt.

La oss ta med over i fredens dager det samarbeid som under krigen er utviklet mellom alle klasser, og la oss holde hjertet glødende for Norges sak, fylt av vilje til å yte personlig innsats og ofre for det felles beste.

Før befrielsen.

Vi har på grunn til å regne med at Norge om ikke lenge igjen skal bli fritt. Hvordan og når, er det enda ingen som vet, men det er godt håp om at det vil skje på fredelig vis. Kapitulasjonen først i Italia, så i Nederland NV Tyskland og Danmark, og nå sist i store deler av Østerrike gir godt håp om at det ikke blir noen kamphandlinger av større betydning i landet.

Kapitulasjonen i Danmark skjedde som kjent til avsnittsjefen, feltmarskalk Montgomery og tyskerne har nektet å la seg avvepne av hjemmestyrkene. Hvor det har vært gjort kjepp på avsporing fra HS side har tyskerne satt seg til motverge inntil britiske offiserer kom til stedet og kunne motta overgivelsen.

Når kapitulasjonen ikke også omfattet Norge er det blitt søkt forklart ut fra disse omstendigheter: Det står jo ingen andre militære avdelinger i Norge utenom HS enn de russiske og norske tropper i Nord Norge og disse står som kjent under den russiske overkommando. Tyskerne har holdt fast ved at de ikke vil kapitulere overfor russerne og vil vel like lite her som i Danmark overgi seg til HS.

Det kan derfor tenkes at det bare er den formelle side av kapitulasjonen som ikke er i orden for Norges vedkommende og at den automatisk ville bli løst hvis britiske eller amerikanske tropper kom til landet, selv i mindre målestokk. Hvis dette blir løsningen, skulde det være godt håp om at det ikke blir kamphandlinger i større omfang, men man må vel regne med at tyskerne i hvert fall gjør symbolsk motstand ved landstigningen og at dette vil kreve sine ofre. Men selv om vi synes vi har grunn til å håpe på en slik løsning, må vi ikke unnlate å forberede oss på det motsatte. Desperate elementer blandt tyskerne og innen NS kan fortsette kampen og tvinge den øvrige del av de tyske tropper med seg. Hvis disse ønsker å kapitulere kan det føre oss opp i en tysk borger krig på norsk jord. Videre må vi regne med at den holdning vi selv inntar kan få avgjørende betydning. Vi er inne i en situasjon hvor hver handling må overveies nøye og fellegrep kan få katastrofale følger.

Selv i de tyske og norske nasistiske kampformasjoner er det mange som har alt å tape og intet å vinne ved å fortsette kampen under forutsetning av at alle oppgjør med nasistene skjer i lovlige former. Men hvis det viser seg, eller nasistene får grunn til å tro at den norske befolkning eller HS vil ta seg selv til rette ved lynsjustis eller ved "å stille fienden til kamp", vil de fortsette den håpløse kampen i det lengste. Ansvaret for en kamp på dette grunnlaget ville falle, ikke på fienden, men på de uansvarlige kreftene som hadde gitt foranledning til den. Derfor må vi alle på hver vår plass følge utviklingen i tiden framover med fullkommen ro, verdighet og disiplin og gjøre vårt til at befrielsen også for Norge må skje på fredelig vis. I tiden fra kapitulasjonen blir gjort kjent til den trer i kraft, må vi forsøke å dempe våre gledesbrøl og ikke samles i store menneskemasser på gatene. Erfaringene fra Danmark og Nederland viser at nettopp denne fasen i kapitulasjonen kostet mange mennesker livet, ved at tyskerne og nasistene fyrte løs på de jublende menneskemasser. Ingen nordmann ønsker å dø i krigens siste sekund. La oss gjenne vår glede over freden som endelig kommer, til fredsklokkene varsler at våpenstillstand er inntrådt og at befrielsen er et faktum.

Nyhetsene mandag den 7.mai 1945. Kl. 18.30.

Tyskland: Alle væpnede tyske styrker har overgitt seg uten vilkår. Den tyske utenriksminister v.KCROSSIGK sendte i ettermiddag ut følgende melding over den tyskkontrollerte Flensburg radio: Tyske menn og kvinner: Den tyske overkommando har idag etter ordre av admiral Dönitz erklært overgivelse uten vilkår for alle kjempende styrker. - Overgivelsen er ennå ikke bekreftet offisielt fra alliert hold.

Fra USA meldes at kapitulasjonsdokumentet ble underskrevet inatt kl. 2.41 i general Eisenhowers hovedkvarter i Reims. Eisenhowers stabsjef Bedel Smith undertegnet på vegne av England og Amerika, den nye tyske stabsjef Jodel for Tyskland, general Ivan Soslapatof for den røde hær og general Francois Seves for Frankrike. Eisenhower var ikke til stede, men like etter tok han i mot de tyske utsendinger general Jodel og admiral Friedenbert og spurte dem i sterke ordelag om de forsto fullt ut overgivelsesbetingelsene. De svarte ja, og de vil gjøre alt for at de skal bli gjennomført. - Det understrekes at kapitulasjonen gjelder alle tyske tropper, også dem som kjemper mot russerne. - Det er enda ikke sendt ut noen offisiell meddelelse om kapitulasjonen, men denne vil bli offentliggjort gjennom en statsakt ved de 3 allierte statssjefer. - Churchill vil melde freden i Europa gjennom BBC. Om kvelden samme dag vil kong Georg tale.

Norge: Ifølge meldinger fra Stockholm er den tyske kapitulasjon i Norge nær forestående. Den tyske minister i Sverige, dr. Hans Thomsen er kommet tilbake til Stockholm etter å ha ført forhandlinger på grensen med den tyske øverstkommanderende i Norge, general Böhme. Andre meldinger sier at kapitulasjonsdokumentet alt er underskrevet. - Det ventes at de tyske styrker vil avreise til Sverige for å bli overvåret og internert. Svenskene forbereder mottakelsen av dem ved å opprette store leire ved grensen, bl.a. ved Arvika. - Terboven og Rediess skal være avsatt og all makt ligger da hos de militære. - Det foreligger ennå ingen offisiell bekreftelse på disse meldinger.

Tyskland: Storamiral Dönitz har sendt ut en ordre over Flensburg radio, hvor han befalte alle ubåter å innstille fiendtlighetene straks og vende hjem. Det er umulig å fortsette kampen sa han.

Belgia: Det er oppstått en alvorlig politisk krise i Belgia idet det sosialistiske parti forlanger at kong Leopold ikke skal få vende tilbake til Belgia. Det katolske parti ønsker imidlertid kongen gjeninnsatt. - Utenriksminister Spaak har i all hast reist tilbake til Belgia fra San Fransisco. - Kong Leopold befinner seg i øyeblikket i Sveits, hvor han er kommet sammen med sin familie.

Portugal: Portugal har avbrutt den diplomatiske forbindelse med Tyskland, da den tyske regjering er opphørt å eksistere.

Tyskland: Pastor Niemöller er befridd. Den tidligere østerrikske kansler Schusnigg er også befridd.

Tsjekkoslovakia: En tysk radiostasjon melder at de tyske styrker i Tsjekkoslovakia ikke omfattes av kapitulasjonen og oppfordrer dem til å kjempe videre. Det blir imidlertid uttrykkelig poengtert at tyske styrker som fortsetter kampen etter at den tyske regjering har gitt opp vil bli betraktet som franktirer og står utenfor alle krigens lover.

Danmark: Store tyske troppekontingenter marsjerer gjennom Danmark for å bli avvepnet i Tyskland av Montgomerys styrker.

Erfaringer fra Danmark og Holland viser at gestapo og desperate nasister forsvarer seg til det siste. Enhver nordmann må derfor holde seg unna steder som Viktoria Terrasse, tyske forlegninger, hirdforlegninger, politiforlegninger osv. Vis den ytterste forsiktighet med provokasjoner og husk at tyskerne stadig har den faktiske makt i kraft av sine våpen. Vi må unngå liknende blodbad som de i Kjøbenhavn og Holland.

DU SKAL SENDE AVISEN VIDERE STRAKS DU HAR LEST DEN - VÆR FORSIKTIG.

Norge er igjen fritt.

Norge, vårt fedreland er igjen fritt, i og med den tyske kapitulasjon på alle fronter. Det vi har kjempet for i disse fem lange år er gått i oppfyllelse. Friheten er igjen blitt vårt dyrebare sies.

Først i disse 5 år er vi blitt helt klar over at et liv uten frihet er et liv som ikke er verd å leve. "Frihet og liv er ett", sier Nordahl Grieg i et av sine dikt. Det er dette som gjør at vi aldri kunne bøye oss for det nasistiske voldsherredømme. Vi forsto at nasisme og frihet ikke kunne forenes, og derfor satte vi alle krefter inn i kampen mot okkupasjonsmakten og nasistene. Ikke et minutt sviktet vårt folk og det kan vi være stolte over.

Nå da befrielsen er nær, går våre tanker først og fremst i taknemlighet til vår konge H.M. Haakon VII som har vært vårt samlende midtpunkt i kampen. Vår konge valgte å kjempe videre mot tyskerne, og han sviktet aldri, men fulgte sitt valgsorog "Alt for Norge". Vi takker ham idag av hele vårt hjerte for det han har vært for oss i alle disse år, og vi gleder oss til å kunne ønske ham velkommen hjem til et fritt Norge, hvor han fortsatt vil være det samlende sterke for alle nordmenn.

Våre tanker går også i dyp ærbødighet til alle dem som ute og hjemme stupte i kampen for den frihet vi andre nå skal nyte fruktene av. Deres ofre har ikke vært forgjeves, og de vil aldri bli glemt så lenge det finnes nordmenn som vet hva frihet betyr. Vi tenker også med dyp medfølelse på dem for hvem gleden over befrielsen er blandet med sorgen over tapet av en av deres kjære.

Kampen for Norges frihet har vært ført på mange måter. Våre sjøfolk i handelsmarinen har kanskje størst del i seieren, men også vårt flyvåpen, vår hær og vår marine har ført hjem en rekke seire i kampen mot Tyskland, og de har hevdet Norges sak med are. Våre aktive hjemmefrontfolk i HS og andre organisasjoner har også ydet en ærerik innsats og gjort sitt til å forkorte krigen.

Freden og friheten som nå er gjenvunnet forplikter oss til en fortsatt innsats for vårt fedreland. Freden vil bringe mange vanskeligheter, men vil vil møte dem i den samme samarbeidsånd som har preget hele vår frihetskamp. Vi kan nå igjen sette inn alle våre krefter i byggede arbeide og vite at det vi gjør utelukkende kommer landet og våre landsmenn til gode.

Den britiske regjerings informasjonskontor melder at statsminister Churchill tirsdag kl. 10.00 vil proklamere freden i Europa. En lignende proklamasjon vil samtidig bli sendt ut av marskalk Stalin og president Truman. Kl. 19.00 tirsdag aften taler den britiske konge. Tirsdag og onsdag skal være helligdager i England. Det ser etter dette ut til at våpenstillstanden vil tre i kraft tidligst tirsdag kl. 15.00. Vi ber våre lesere medvirke til at ro og orden blir opprettholdt, både før og etter tidspunktet for kapitulasjonen, slik at blodsutgydelse kan unngås.

Fra redaksjonen til våre medarbeidere.

2 1/4 år har KRIGENS GANG nå kommet ut, og trass i vår forholdsvis store utbredelse har hverken gestapo eller stapo fått kårne i oss. Dette skyldes våre medarbeidere, da i første rekke distributørene. Selv de av våre medarbeidere som er blitt arrestert har intet røpet og avisen har gått videre. Vi takker alle dem som på denne måte har hjulpet oss, og satt arbeidet i avisen som en oppgave. Uten dere ville vi ikke ha kunnet drive noen avis. Likeledes retter vi en hjertelig takk til alle dem som har hjulpet oss, med maskinelt utstyr, papir, reparasjoner, økonomisk støtte osv. Alle har dere hatt like stor del i den frie avis KRIGENS GANG. Redaksjonen har forsøkt på beste måte å gi faktiske opplysninger om verdensbegivenhetene, både de militære og politiske. Vi har forsøkt å vise at demokratiet er den eneste mulige styreform i et fritt land. Videre har vi fulgt de linjer som er streket opp av Hjemmefrontens Ledelse. Vi ber våre lesere og medarbeidere aldri å glemme denne kamptid.

Den kommende tid vil naturlig stå i seiresgladens tegn, men vil ville være dårlige nordmenn om vi ikke også samtidig blandet alvorret inn i seiersgleden. Meget er ennå ugjort, ja, det meste står ennå igjen. Vi har vunnet krigen, igjen står å vinne freden. Og her nå de menn og kvinner gå foran som i krigens hårde tid har vist at de har vilje og handlekraft til å gjøre det beste for Norge. I krigen har vi ofret meget, og la oss vise verden at vi også i freden er rede til å yte ofre, la oss i samarbeidets ånd med full energi gå inn for å bygge opp et lykkelig Norge.

Hermed anser vi vår oppgave som endt, da vi igjen vil få en fri dagspresse i vårt land, og dette er derfor det siste nummer av KRIGENS GANG.

Med signe vår Konge og vårt fedreland.

KRIGENS GANG
(red.)